159-170; Halil Sahillioğlu, "Avârız", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, IV (Ankara: TDV Yayınları, 1991), 108-
109; Mustafa Öztürk, "1616 Tarihli Halep Avarız-Hane Defteri", Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama
Merkezi Dergisi 8 (1997): 249-293; Mehmet Ali Ünal, "1646 (1056) Tarihli Harput Kazâsı Avârız Defteri", Ege Üniversitesi Edebiyat
Fakültesi Tarih İncelemeleri Dergisi 12 (1997): 9-73; Oktay Özel, "17. Yüzyıl Osmanlı Demografi ve İskan Tarihi için Önemli Bir
Kaynak: 'Mufassal' Avârız Defterleri", XII.

maktûʻât
ödeyenler

çeltükçüler katrancılar

mütevelliler mazul kadılar raʻiyyet-i İsmail
Paşa

ihtiyarler (pîr-i
nâtüvânlar)

tuzcular hâric ez-defter
olanlar

19 BOA, TT.d., nr. 438; nr. 968; 1021; MAD.d., nr. 2001; nr. 2719; nr. 15489; 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri
(937/1530) I Kütahya, Karahisâr-ı Sâhib, Sultan-önü, Hamid ve Ankara Livâları Dizin ve Tıpkıbasım, haz., Ahmet Özkılınç vd.
(Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993), 2-3; Akgündüz, Osmanlı
Kanunnameleri, III, 154-155.

Ancak bu durumun bütün gayr-i avarızları içerisine
aldığını söylemek için daha fazla tetkike ihtiyaç duyduğunu ifade edebiliriz.

18. yüzyılın sonlarında gayr-i avârızların durumunu anlama hususunda 1206/ 1791-1792 tarihli
Rumeli ve Anadolu eyaletleri avârız icmal defterinin incelenmesi önemli katkı sağlamaktadır33.
Rumeli Eyaleti'nde Paşa Livası'na bağlı Drama Kazâsı'nın gelir kaynakları üçe ayrılmıştır.
Bunlardan biri güherçile haneleri, ikincisi avârız haneleri ve üçüncüsü de bedel-i muʻâfân ve
maʻzûlân gelirleridir.34 Siroz Kazâsı'nda gelir kaynağı olarak haneler ikiye ayrılmıştır.

3. Mütekâid Sipahiler ve Sipahizadeler
Mütekâid sipahiler, sipahilikten emekli olan ve fiilen sefere gitmeyenleri, sipâhizâdeler ise

sipahi çocuklarını ifade etmektedir. Tımarlıların tekâüd olma sebepleri zamana ve bölgelere göre
değişiklik gösterir. Bununla birlikte 1124-1129/ 1712-1717 yıllarına ait mütekâid olanların
kayıtlarını ihtiva eden defterdeki42 mütekâid olma sebepleri incelendiğinde bu hususta bize genel
anlamda fikir vermektedir.

50 BOA, MŞH.ŞSC.d., nr. 205 (502), vr. 84b/527 (7 Ra 1059/ 21 Mart 1649).
51 BOA, Bab-ı Asafi Divan-ı Hümayun Sicilleri Mühimme Defteri (A.DVNSMHM.d.), nr. 5, s. 469, h.357.
52 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/ 1570-1572) "Özet-Transkripsiyon ve İndeks", II, haz., Hacı Osman Yıldırım vd. (Ankara:
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1996), 79, h. 835 (27 Rebiü'l-evvel 979/ 19 Ağustos
1571).
53 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/ 1567-1569) "Özet-Transkripsiyon-İndeks", I, haz., Hacı Osman Yıldırım vd. (Ankara:
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1998), 414, h. 822.
54 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/ 1567-1569) "Özet-Transkripsiyon-İndeks", II, haz., Hacı Osman Yıldırım vd. (Ankara:
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1999), 245, h. 1662.
55 12 Numaralı Mühimme Defteri, II, 81, h. 840.
56 12 Numaralı Mühimme Defteri, II, 82, h. 841.
57 12 Numaralı Mühimme Defteri, II, 83, h.

Şayet bunların
babaları vefat edip mal varlıkları kendilerine kalır ise hallerine göre harçlık öderlerdi.60

16. yüzyılın sonlarında bazı bölgelerin mütekâidlerinin yükümlülüklerinin bedele61
dönüştürüldüğü ve mukataa haline getirilerek işletildiği görülmektedir. 1005-1007/ 1597-1599
yıllarında, Hüdâvendigâr ve Sultanönü sancakları ile Uşak, Banaz, Sincanlı, Kütahya, Gediz, Emet,
Simav, Dağardı, Uluborlu, Kiçiborlu, Gönen, Çay, Bolvadin, Barçınlı, Kula ve Eşme kazâlarında
mütekâidlerin yükümlülükleri karşılığında toplanan verginin adı "bedel-i mütekâidîn" idi.

Söz konusu mukâtaa dahilindeki bedel-i mütekâ‘idîn tâifesinin kazanç elde etmeye gücü
yetmeyen ve akıl baliğ olmayan çocuklarından güherçile bedeli alınmazdı. Ancak, hâric-ez-defter
olan ve gelir elde edebilecek olan çocuklarından avârızları karşılığında nefer başına yüzer akçe
alınmasına dair reayaya ve mübaşirlere evâmir-i şerîfe verilmiştir.70
Tablo 2: 1055/ 1645 Tarihinde Anadolu Eyâletindeki Bedel-i Mütekâid Mukataası Gelirleri Tablosu:

Mukataalar Tarih Gelirler Toplam
Gelir Ber-mûceb-i

iltizâm-ı sâbık
Ez-ziyâde

iltizâm-ı sâbık

1 Bedel-i mütekâ‘idîn-i Liva-i Teke,
Hamid ve Alâiye

1 M 1055 (27
Şubat 1645)'den

260.000 40.000 300.000

Dilaver
veled-i

Abdullah

Mehmed
veled-i Ali

Mahmud
veled-i

Mustafa

Ahmed
veled-i Sarı

Ahmed
veled-i

Ramazan

Mustafa
veled-i

Abdullah"
Kaynak: BOA, MAD.d., nr. 2001, s. 19.

Sancaklardan, Hamidili, Aydın, Teke, Karahisâr-ı Sâhib, Sultanönü, Menteşe ve Kütahya
sancaklarının tahrirleri 1070/ 1659-1660 ve 1071/ 1660-1661 yıllarında yapılmıştır. Saruhan,
Ankara, Karesi, Biga ve Hüdâvendigâr sancaklarının tahrir tarihleri belirtilmemiştir. Ancak büyük
ihtimalle söz konusu sancakların da tahrirleri aynı dönemde yapılmış olmalıdır. Defter
incelendiğinde tahrir tarihleri belirtilen sancaklar ile belirtilmemiş sancakların karışık olduğu

Diğer taraftan defterdeki kazâların kayıt sırası ile tahrir tarihleri karşılaştırıldığında tarih
sırası olmadığı da ortaya çıkmaktadır. Mesela, Aydın Sancağı'nda ilk önce 1071/ 1660-1661 yılında
tahriri yapılan Tire Kazâsı kaydedilmiş127 arkasından 1070/ 1659-1660 yılında tahriri yapılan
Yenişehir Kazâsı'nın tahriri kaydedilmiş128 ve onun arkasından da yine 1070/ 1659-1660 yılında
tahriri yapılan İnegöl Kazâsı'nın kaydı yapılmıştır.129 Yine daha sonraki sayfalarda yer alan
Sultanönü Sancağı'na bağlı Bozöyük Kazâsı'nın tahririnin de 1070/ 1659-1660 yılında yapıldığı
görülmektedir.130

Tahrirlerin kazâların kadıları tarafından ayrı ayrı yapılması ve defterdeki kayıtların da tahrir
tarihleri sırasına göre yapılmaması dikkate alındığında, kazâların tahrirleri bittikten sonra bu
defterlerin devlet merkezinde toplandığı ve sonradan bunların bir araya getirilerek Anadolu
Eyaleti'ne ait elimizdeki defterin oluşturulduğu ortaya çıkmaktadır.

Hatta, "Müceddeden tahrîri içün emr-i şerîf virilmişdir"134 şeklinde bazı yerlerin
tahririn yeniden yapılamasına işaret eden kayıtlar da vardır.

Her iki defter ile ilgili bilgiler değerlendirildiğinde, ortaya çıkan sonuç şudur. 1070/ 1659-1660
yılında Anadolu Eyaleti dahilindeki sancaklara bağlı olan kazâlara mübaşirler vasıtasıyla bir ferman

125 Bazı örnekler için bk. BOA, MAD.d., nr.2001, s. 19, 38, 53.
126 Bazı örnekler için bk. BOA, MAD.d., nr. 2001, s. 96, 155, 160.
127 BOA, MAD.d., nr. 2001, s. 38-43.
128 BOA, MAD.d., nr.

Bu ferman gereğince bazı
kazâların kadıları ve mübaşirlerin ortak çalışması ile mufassal tahrirleri yapılmış, bazı kazâların
sadece kadıları tarafından tahrirleri gerçekleştirilmiştir. Söz konusu tahrirlerin bir kısmının tahriri
1070/ 1659-1660 yılı bir kısmının tahriri ise 1071/ 1660-1661 yılında tamamlanmıştır. Bu tahrirlerin
sonuçları temize çekilerek birer suretleri hazırlanarak imzalı ve mühürlü olarak devlet merkezine
gönderilmiştir. Devlet merkezine gelen kazâ defterlerindeki bilgiler her bir sancağa bağlı kazâlar alt
alta gelecek şekilde tek bir deftere kaydedilmişlerdir.